
 
 
 

OZNÁMENÍ 
 

podle § 6 zákona č.100/2001 Sb.,  
o posuzování vlivů na životní prostředí v platném znění,  

v rozsahu podle přílohy č.4 zákona  
 

Závod na energetické využití komunálního 
odpadu Chotíkov 

(ZEVO CHOTÍKOV) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Plzeňská teplárenská, a.s. 

Červenec  2010 
 
 
 

Vyhotovení č.  



Oznámení EIA:  Závod na energetické využití komunálního odpadu – ZEVO CHOTÍKOV 
 

 

Strana 2 (počet stran 144) 
 

 

OZNÁMENÍ 
 

podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 
v platném znění, v rozsahu podle přílohy č.4 zákona 

 
Závod na energetické využití komunálního odpadu Chotíkov 

ZEVO CHOTÍKOV 
 
[...]
- lehké nákladní automobily (LNA) – cca 40 jízd/den, 
- osobní automobily (OA) – cca 170 jízd/den. 

Vzhledem k situování výrobců stavebních materiálů a skládek směrem na Karlovy Vary, je 
uvažováno s 80 % jízd nákladních vozidel od záměru ZEVO Chotíkov tímto směrem a 20 % jízd 
nákladních vozidel od ZEVO Chotíkov směrem na Plzeň. Pohyb osobních vozidel je rozdělen 
v poměru 90 % směrem na Plzeň a 10 % Karlovy Vary. 

Výpočty imisního zatížení okolí dopravních tras komunikací I/20 a II/180 nebyly prováděny 
z důvodů jak jsou uvedeny níže. 

Hlavní přepravní trasa pro nákladní vozidla je vedena od nového výjezdu ze záměru ZEVO 
Chotíkov směrem na Karlovy Vary. Do křižovatky se silnicí II/180 není podél komunikace 
obytná zástavba. Na křižovatce se silnicí II/180 dojde k rozpletu dopravy, předpokládá se, že po 
silnici II/180 pojede  cca třetina – tzn. 30 NA (60 jízd), zbývajících 58 NA (116 jízd) pojede 
směrem na K.Vary. Podle podkladu ŘSD je intenzita dopravy v místě sčítání č.3-0896 na 
komunikaci I/20 11279 vozidel/24 hod, z toho 2009 NA/24. Nárůst dopravy v období výstavby je 
proti celkové intenzitě dopravy v tomto úseku nevýznamný a rovněž emisní příspěvek obslužné 
dopravy staveniště k imisnímu zatížení okolí komunikace I/20 bude nevýznamný. 

Další přepravní trasa pro nákladní a osobní vozidla je vedena od nového výjezdu záměru ZEVO 
Chotíkov směrem na Plzeň. Na komunikaci I/20 z obslužné dopravy staveniště dojde k nárůstu 
44 jízd NA a  intenzity o 4 pohyby NA/hod oběma směry a 16 pohybů OA/hod oběma směry. 
Intenzita dopravy v místě sčítání č.3-0896 na komunikaci I/20 je 13793 vozidel/24 hod, z toho 
2083 NA/24 hodin. Nárůst dopravy v období výstavby je proti celkové intenzitě dopravy v tomto 
úseku rovněž nevýznamný a emisní příspěvek obslužné dopravy staveniště ke stávajícímu 
imisnímu zatížení okolí komunikace I/20 bude rovněž nevýznamný. 
 

OBDOBÍ PROVOZU  ZEVO CHOTÍKOV 

Plošným zdrojem znečišťování ovzduší – bude v ZEVO Chotíkov parkoviště osobních 
automobilů s kapacitou 20 stání z toho dvě pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace. 
Tento zdroj bude znečišťovat ovzduší emisemi výfukových plynů (NOx, NO2, CO a CxHy) a 
emisemi prachu. 

Kvantifikace množství emisí z těchto zdrojů se dá pouze odhadnout na základě počtu parkujících 
vozidel, délky jejich stání na ploše, technického stavu, seřízení motorů vozidel a stavu 
parkovacích ploch.  

Předpokládá se pravidelná údržba ploch i údržba motorů tak, že tyto budou splňovat emisní 
limity pro motorová vozidla, čímž se tento zdroj znečištění výrazně omezí. 

 



Oznámení EIA:  Závod na energetické využití komunálního odpadu – ZEVO CHOTÍKOV 
 

 

Strana 58 (počet stran 144) 
 

Liniovým zdrojem znečišťování ovzduší - bude nákladní doprava zajišťující přepravu směsného 
a objemného odpadu do ZEVO, odvoz odpadů z provozu ZEVO (škvára, popílek, filtrační koláč, 
neželezné kovy ze škváry, kovový odpad apod.), zásobování provozním materiálem a osobní 
doprava zaměstnanců a klientů do ZEVO. Liniovým zdrojem je již v současnosti doprava odpadů 
na skládku Chotíkov a doprava zaměstnanců skládky. 

Intenzity dopravy vyvolané provozem ZEVO Chotíkov jsou pro jednotlivé směry uvedeny 
v rozptylové studii (příloha č.11) na obr.č.6. Z těchto hodnot intenzit vyvolané dopravy byly 
v rozptylové studii vypočítány pomocí softwaru MEFA 06 ver.1.0. hodnoty emisí jednotlivých 
liniových zdrojů (komunikací) a ty byly zadány spolu s emisemi ze stacionárních zdrojů č.101 – 
č.107 do výpočtů modelujících vliv uvažovaného zdroje – ZEVO Chotíkov včetně vyvolané 
dopravy na imisní situaci okolí ZEVO Chotíkov a dopravních tras odpadů.      

Pozn. Emisní faktory vozidel byly stanoveny programem MEFA 06 ver.1.0., který slouží 
k výpočtu emisních faktorů motorových vozidel.  

 

B.III.2.  Odpadní vody 

B.III.2.1.  Období výstavby  

Dešťové vody v období výstavby budou odvedeny odvodňovacím systém do stávajícího terénu. 

V období výstavby mohou vznikat jen splaškové vody v množství odpovídající spotřebě pitné 
vody pro sociální účely pracovníků dodavatelských firem, kteří budou využívat sociální zařízení 
staveniště (šatny, umývárny, WC). Výpočtové množství odebrané pitné vody a tedy i množství 
splaškových vod bude max. 12 m3/den a 6300 m3 za celé období výstavby (viz. kap. B.II.2.1.).  

Reálné množství splaškových vod bude nižší (dle zkušeností z jiných staveb nebývají sprchy 
hojně využívány). Na vlastním staveništi budou rozmíst+ěna mobilní WC, odpadní vody ze 
zařízení staveniště budou shromažďovány v bezodtoké jímce o objemu cca 20 – 25 m3  a budou 
pravidelně vyváženy na některou z blízkých BČOV. 

Dešťové vody z areálu a z objektů zařízení staveniště budou odvedeny odvodňovacími příkopy  
na stávající systém odvodnění. Kvalita vody bude průběžně kontrolována, totéž platí i o vodě ze 
stavebních jam. 

 

B.III.2.2.  Období provozu   

V areálu ZEVO Chotíkov budou vznikat během jeho provozu následující odpadní vody: 

- Splaškové odpadní vody 
- Technologické odpadní vody 
- Dešťové odpadní vody 

Areál ZEVO Chotíkov  bude odkanalizován oddílným kanalizačním systémem – stokou dešťové 
kanalizace a stokou splaškové kanalizace. Splaškové odpadní vody odtékají uvnitř areálu 
gravitační splaškovou kanalizací do malé čistírny odpadních vod. Dešťové vody odtékají do 
suchého poldru a z něj jsou odváděny do bezejmenné vodoteče zaústěné do potoka Kumberk. 

 

 



Oznámení EIA:  Závod na energetické využití komunálního odpadu – ZEVO CHOTÍKOV 
 

Strana 59 (počet stran 144) 

 

SPLAŠKOVÉ ODPADNÍ VODY 

Množství odpadních vod 

Počet zaměstnanců přítomných v průběhu 24 hodin v závodě,  
(1. až 3. směna, 4.směna jsou střídači ):      48 

Specifická produkce odpadních vod pro závody s horkými provozy  
(spalovna odpadů) se zahrnutím závodního stravování:    150 l/os.směnu 

Množství odpadních vod na  úklidové práce a oplachy:    cca 1 000 l/d 
Qd  = (150 × 48) + 1 000  = 8 200 l/d = 8,2 m3/d 
Q24 =  0,342 m3/h, tj. 0,095 l/s 
Qmax =  (80 × 23) = 1 840 l/h, tj. 1,84 m3/h, tj. 0,511 l/s.....max. produkovaný nátok 
Qhmax =  1,0 m3/h, tj. 0,277 l/s....nátok na ČOV po vyrovnávací nádrži 
Qrok = 8,2 x 365 = 2 993 m3/rok (nepřetržitý provoz) 

Uvedený výpočet Qd zahrnuje určitou rezervu v tom, že ne všichni zaměstnanci spotřebují 
uvedené množství vody. 

Výpočet Qhmax  vychází z nárazové produkce při sprchování a mytí na konci 1. nejsilnější ranní 
směny, a to všech zaměstnanců směny. Tato hodnota zahrnuje určitou rezervu (ne všichni 
zaměstnanci 1. směny mají uvedenou spotřebu). 

Znečištění splaškových odpadních vod 

Vychází ze specifické produkce podle ČSN 75 6402 s 50 % redukcí vzhledem k pouze 
částečnému pobytu zaměstnanců v závodě + určitá rezerva pokrývající přínos znečištění z úklidu 
a oplachů: 
CHSKCr: 4,10 kg/d ∅ 500 mg/l 
BSK5:  1,64 kg/d ∅ 200 mg/l 
NL:  1,64 kg/d ∅ 200 mg/l 
Ncelk:  0,33 kg/d ∅ 40 mg/l 
Pcelk:  0,08 kg/d ∅ 10 mg/l 

Vypočtené koncentrace jsou ovlivněny charakterem produkce OV a zvolenou výpočtovou 
specifickou spotřebou vody. V případě nižší spotřeby vody vzrostou koncentrace, látkové 
zatížení se nezmění. 

Zatížení BSK5 odpovídá  28 EO60. 

Čištění splaškových odpadních vod - ČOV 

Pro čištění splaškových odpadních vod ze sociálních zařízení a z úklidových prací a oplachů 
vybraných prostorů závodu ZEVO CHOTÍKOV je (jako modelová) uvažovaná biologická 
čistírna odpadních vod společnosti EKOSYSTEM s.r.o. z typové řady s označením MČA, typ 
MČA 35, jedná se o malou  čistírnu odpadních vod, umístěnou pod úrovní terénu, která dle 
informačních materiálů má kapacitu 25 – 40 EO.  

Stručný popis ČOV MČA 35  

Biologická ČOV typové řady MČA je založena na klasické technologii provzdušňované aktivace 
s heterotrofní biomasou aktivovaného kalu ve vznosu. Je navržena  pro nízké zatížení a pracuje 
na principu dlouhodobé, nízkozatěžované aktivace se stabilizací kalu.  

 



Oznámení EIA:  Závod na energetické využití komunálního odpadu – ZEVO CHOTÍKOV 
 

 

Strana 60 (počet stran 144) 
 

Čistírna odpadních vod bude zahrnovat  - vyrovnávací nádrž, vlastní biologickou čistírnu jako 
např. MČA 35, čerpací jímku a kalojem.  

Obr. č. 5 Základní technologické schéma ČOV 
 

 

Odpadní voda přitékající na ČOV je vedena nejprve do vyrovnávací nádrže (VN) přes vestavěný 
česlicový koš pro základní separaci hrubých nečistot. Zde dochází k vyrovnávání nárazových 
přítoků na ČOV, zejména na konci směn a při čistících pracích. Z VN je odpadní voda čerpána 
mělnícím čerpadlem do primární nádrže MČA 35, kde je odpadní voda intenzivně 
provzdušňována technologickým tlakovým vzduchem, tím  dochází k promíchání a rozmělnění 
přitékajících hrubších nečistot. Z primární nádrže odpadní voda následně přepadá do aktivační 
nádrže, v níž probíhá biologické čištění odpadní vody aktivovaným kalem. Odpadní voda 
v aktivační nádrži je technologickým vzduchem promíchávána, okysličována, dochází k rozkladu 
rozložitelných organických látek a také k nitrifikaci (oxidace amoniaku na dusičnany) a 
simultánní denitrifikaci.  

Aktivační směs je následně mamutkou přečerpávána do spodní části dosazovací nádrže, v níž 
dochází k usazování a  separaci aktivovaného kalu od vyčištěné vody, usazený kal samovolně 
zvolna odtéká otvorem v mezistěně u dna zpět do aktivační nádrže jako recirkulovaný kal. 
Vyčištěná voda stoupá k hladině a přes odtokový MATALA filtr protéká přes prostor určený 
k odběru vzorků vyčištěné vody do odtokového potrubí a do čerpací jímky vyčištěné vody. 

Jako zdroj technologického vzduchu pro provzdušňování a chod mamutky jsou u navržené MČA 
35 použity 2 ks vzduchových membránových kompresorů, kalojem s potřebnou stabilizací kalu. 
bude provzdušňován třetím membránovým kompresorem sloužícím rovněž jako rezerva pro 
případ poruchy kompresoru aktivace. stabilizací kalu. 

Přebytečný kal, případně primární kal jsou periodicky odtahovány mamutkou do kalové nádrže – 
kalojemu o užitečném objemu cca 8 m3, kde se směsný kal akumuluje a zahušťuje na cca 3%, 
kalová voda gravitačně přepadá při plnění kalojemu kalem přepadem do VN. Kal z kalojemu se 
bude periodicky vyvážet autocisternou do nejbližší ČOV vybavené strojním odvodňováním kalů. 



Oznámení EIA:  Závod na energetické využití komunálního odpadu – ZEVO CHOTÍKOV 
 

Strana 61 (počet stran 144) 

Nakládání s vyčištěnými splaškovými vodami z ČOV 

Vyčištěné vody shromažďované v čerpací jímce vyčištěné vody o užitném objemu ca 1,8 m3 
budou z ní vyčerpávány čerpadlem do akumulační nádrže v provozu úpravy technologických 
odpadních vod, kde bude provedena jejich úprava a za běžného provozu ZEVO Chotíkov  budou 
využívány v procesu, zejména k přípravě vápenného mléka. Při vhodných klimatických stavech k 
vlhčení skládky odpadů jejich rozstřikem na volné ploše pozemku skládky o výměře cca 5 ha a 
k zálivce zeleně. Jímka je vybavena havarijním přepadem na dešťovou kanalizaci. 

Kvalita vyčištěné vody je uvedena v následující tabulce: 

Tabulka č. 19. Kvalita odtoku z ČOV 
 Ukazatel „p“ hodnota „m“ hodnota Účinnost % 

CHSKCr mg/l 110 170 75 
BSK5 mg/l 30 50 85 
NL mg/l 40 60 -- 

 

Hodnoty ukazatelů jsou navrženy v souladu s koncentračními limity stanovenými pro nejlepší 
dostupnou technologii v oblasti zneškodňování odpadních vod pro kategorii do 500 EO podle 
Metodického pokynu MŽP k NV. č.229/2007 Sb. a přílohy č.8 připravované další novely 
nařízení vlády č.61/2003 Sb.  

V návaznosti na výše uvedené informace lze tedy konstatovat, že provoz navržené ČOV 
splaškových vod bude v souladu s příslušnou legislativou a nebude v nepřijatelné míře negativně 
ovlivňovat dotčené složky životního prostředí a veřejné zdraví. 

Za běžného provozu tedy nebudou vyčištěné vody z ČOV vypouštěny a odváděny do 
recipientu v okolí, nýbrž veškeré vyčištěné vody budou zpětně využity v technologii ZEVO 
Chotíkov.  

 

TECHNOLOGICKÉ ODPADNÍ VODY 

V ZEVO Chotíkov budou vnikat technologické odpadní vody, které zahrnují : 
- OV vznikající v pračce  I. a II. stupně  
- OV po regeneraci ionexů (z výroby demivody), 

dále zahrnují tzv. ostatní odpaní vody :  
- prací vodu (z praní před zahájením regenerace) 
- odluh z napájecí vody pro parní kotel 
- ostatní provozní oplachy, 

k technologickým odpadním vodám jsou současně vedeny  
- vyčištěné OV z ČOV splaškových vod po dalším stupni dočištění a hygienickém 

zabezpečení 
 

Úprava technologických odpadních vod-popis 

Technologické odpadní vody jsou vedeny na úpravu technologických odpadních vod. Tento 
provoz zpracovává veškeré odpadní vody ze závodu včetně oplachových vod.  



Oznámení EIA:  Závod na energetické využití komunálního odpadu – ZEVO CHOTÍKOV 
 

 

Strana 62 (počet stran 144) 
 

OV z pračky, I. stupeň: 

Jedná se o silně kyselé OV s vysokým obsahem HCl, stopami HF, popílku a s obsahem těžkých 
kovů. Principem technologie jejich zneškodňování je dvoustupňová neutralizace vápenným 
mlékem, srážení těžkých kovů v alkalickém prostředí roztokem sulfidu, srážení přebytečného 
sulfidu železitými ionty, flokulace a sedimentace vzniklé sraženiny, akumulace odsazené vody ve 
dvojici vyrovnávacích nádrží a její rovnoměrný nástřik do rozprašovací sušárny. Neutralizaci je 
v tomto případě nutné realizovat min. ve dvou krocích, neboť se jedná o silně exothermní reakci, 
tzn. je nutno očekávat vývin reakčního tepla. 

Pro neutralizaci vápnem bude používána suspenze, vyrobená v rámci vápenného hospodářství 
spalovny, která bude čerpána do mezizásobníků a z nich pak dávkována dle požadované hodnoty 
pH do neutralizačních reaktorů. Zneutralizovaná a alkalizovaná směs bude gravitačně přepadat 
do dvojice sériově propojených srážecích reaktorů, kde budou reakcí s přebytkem iontů S2- 
v alkalickém prostředí vysráženy těžké kovy ve formě málo rozpustných sulfidů, přebytek S2- 
bude pak v následujícím stupni odstraněn dávkováním roztoku s obsahem Fe3+. Vzniklá 
sraženina bude po nadávkování flokulantu odsazena a ve formě kalu odčerpána do kalojemu a 
následně společně s ostatními druhy kalu odvodněna. Odsazená voda bude akumulována ve 
dvojici paralelně zapojených nádrží a vyrovnaným průtokem nastřikována objemovým 
dávkovacím čerpadlem do rozprašovací sušárny.  

OV z pračky, II. stupeň: 

Jedná se o mírně kyselé OV s obsahem solí vápníku, popílku a těžkých kovů (pH cca 6). 

Principem technologie jejich zneškodňování je neutralizace vápenným mlékem, srážení těžkých 
kovů v alkalickém prostředí roztokem sulfidu, srážení přebytečného sulfidu železitými ionty, 
flokulace a sedimentace vzniklé sraženiny, akumulace odsazené vody ve dvojici vyrovnávacích 
nádrží a její nástřik do I. stupně praní. 

Část technologické linky pro tento proud bude (s výjimkou neutralizačního reaktoru) je shodná se 
linkou pro OV z I. stupně praní a bude sloužit současně jako záložní v případě její poruchy. 
Kapacita linky bude dimenzována tak, aby zvládla průtok obou proudů současně. OV bude po 
popsané úpravě recyklována do I. stupně praní. 

OV po regeneraci ionexů (z výroby demivody): 

Vyčerpané regenerační roztoky (cca 10% HCl, cca 4% NaOH) po regeneraci katexu a anexu a 
promývací roztoky po regeneraci budou důsledně separovány, následně neutralizovány 
vzájemným smísením a konečnou úpravou pH na hodnotu cca 7, případně zkoncentrovány 
pomocí membránové technologie s cílem snížit objemovou produkci silně zasolených vod. 
Zkoncentrovaný podíl pak bude zneškodňován na rozprašovací sušárně, odsolený podíl bude 
zpětně využit v provozu spalovny, např. pro přípravu roztoků regeneračních činidel.  

Ostatní OV: 
tj. prací voda (praní před zahájením regenerace tzn. nezasolené vody), odluh z napájecí vody pro 
parní kotel a ostatní provozní oplachy budou znečištěny převážně suspendovanými látkami, 
budou podrobeny pouze mechanickému čištění (sedimentaci), a opětovně využity v technologii 
(pro přípravu suspense vápenného mléka, čerpání do vodního uzávěru vynašeče škváry, nástřik 
do I. stupně praní nebo jako ředící voda v chemickém hospodářství. 

Vyčištěné vody z ČOV splaškových vod budou čerpané z jímky vyčištěných vod ČOV (1,8 m3), 